[image: image1.bmp]
教基一〔2018〕760号

河 南 省 教 育 厅

关于评选2018年河南省中小学优秀班主任的
通        知

各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属学校：

为全面贯彻党的十九大精神，落实《教育部关于进一步加强班主任工作的意见》和立德树人根本任务，充分发挥中小学班主任教师在学校德育工作中的骨干力量，鼓励优秀教师长期从事班主任工作，促进中小学生德智体美全面发展，省教育厅决定在全省开展2018年中小学优秀班主任评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、评选范围
全省普通中小学（含普通小学、初中和高中）在任的班主任教师。已获得2017年河南省中小学优秀班主任的不再参评。
二、名额分配
河南省中小学优秀班主任名额原则上以各地中小学班级数为基数按照一定的比例进行分配（见附件1）。
三、评选条件
1.全面贯彻党的教育方针，忠诚人民的教育事业，带头培育和践行社会主义核心价值观，模范履行岗位职责，从事班主任工作5年以上（含5年），在学校考核中连续3年成绩优秀。
2.能够出色完成《中小学班主任工作规定》提出的职责与任务，所带班级具有积极向上、互助友爱、团结奋进、文明健康的良好班风，具有勤奋、严谨、求实、创新的优良学风。
3.认真做好中小学生的教育引导工作，利用各种机会开展思想道德教育，注重培养学生良好的思想道德品质和行为习惯；较好地履行班级管理职责，积极维护班级良好的教学和生活秩序；认真组织开展各种班集体活动，指导班委会、少先队中队、团支部开展工作，所带班级或所辅导学生曾获得区（县）级以上活动表彰。
4.具备较强的教学能力和研究能力，注重对班主任工作的思考与创新，有区（县）级以上相关研究成果（含发表、获奖、交流的论文、案例、教案、课件或课题）。
四、评选程序
1.推荐评选工作要坚持公平、公正、公开的原则，省辖市、省直管县（市）教育局根据本地普通中小学校的发展情况，研究确定优秀班主任名额分配办法，并予以公布。名额分配办法要统筹考虑各学段，小学、初中、高中原则上各占三分之一，适当向条件艰苦的农村地区倾斜。

2.指标分配学校要严格按照评选条件，民主择优推荐，领导班子集体研究确定推荐对象，并在本单位进行公示。省辖市、省直管县（市）教育局对学校上报的省级优秀班主任拟推荐对象认真审核，重点审查其资格条件和产生程序；在审核的基础上，由局长（部门）办公会议集体研究决定拟推荐对象名单并进行公示。公示结束后，省辖市、省直管县（市）教育局和厅直属学校须以正式文件将推荐名单和推荐工作总结上报省教育厅。
3.各省辖市、省直管县（市）教育局和厅直属学校需按分配名额等额上报，不得超额。
4.本次评选为差额评选，省教育厅对拟推荐对象进行复审，从推荐对象中择优确定拟表彰对象，并在全省范围内公示。根据公示情况，确定表彰对象。
五、工作要求
1.各地要坚持实事求是、优中选优的原则，确保推荐对象符合条件，名副其实。对未严格按照评选条件和规定程序推荐的或被推荐对象存在重大异议的，一经查实，取消其参评资格，并核减该市（县）下一届分配名额。对在推荐工作中有严重失职渎职或弄虚作假、借机谋取私利等违法违纪行为的，按有关规定予以处理。

2.各地基教部门要把中小学优秀班主任评选作为德育工作的重要抓手，要加强中小学班主任队伍建设，建立起层层评选机制和完善表彰奖励体系，为班主任群体的发展创造有利条件，有效提升班主任群体的专业素养。
3.请各省辖市、直管县（市）教育局和厅直属学校于10月16日前将推荐名单（以正式文件）、《申报表》（附件2）、《推荐汇总表》（附件3）、评选工作总结（含本地推荐工作组织领导、推荐过程、纪检监察工作人员意见、公示情况等），以及推荐对象的获奖证书复印件、班主任专业发展自传（2000字以内）等有关材料统一上报至河南省中小学班主任研究中心；同时报送电子文档至hnsbzr@163.com（确保电子版材料与纸质版完全一致）。请各单位按时上报，逾期按弃权处理。
联系人：苏江召  电话：0371－69691896

        罗子超  电话：0371—66355397 13592630195

地  址：郑州市惠济区月湖南路17号1号楼河南教育报刊社1011室河南省中小学班主任研究中心
2018年9月12日

附件1
2018年河南省中小学优秀班主任名额分配表
	单位
	分配名额

	合计
	240

	郑州市
	19

	开封市
	10

	洛阳市
	17

	平顶山市
	9

	安阳市
	12

	鹤壁市
	5

	新乡市
	11

	焦作市
	7

	濮阳市
	11

	许昌市
	11

	漯河市
	5

	三门峡市
	5

	南阳市
	18

	商丘市
	16

	信阳市
	14

	周口市
	18

	驻马店市
	16

	济源市
	3

	巩义市
	2

	兰考县
	2

	汝州市
	3

	滑　县
	3

	长垣县
	2

	邓州市
	3

	永城市
	3

	固始县
	3

	鹿邑县
	2

	新蔡县
	3

	厅直属学校
	7（原则上每所学校一人）

附件2

2018年河南省中小学优秀班主任申报表
所在学校：                       组别：           （小学/初中/高中）
	姓名

	性别

	出生年月

	 （照片）

	政治
面貌

	学历

	职称

	教龄

	班主任
工作年限

	现教班级

	任教学科

	联系电话

	工
作
简
历

	主
要
事
迹
︿
500
字
以
内
﹀

 （可附页）

	何时
获何
种表
彰或
荣誉

	何时
发表何种研究成果

	学
校
推
荐
意
见

校长签字：
                                   年    月    日（章）

	市
级
教
育
局
审
核
意
见

年    月    日（章）

注：直管县（市）教育局审核意见填写在市级教育局审核意见栏。

附件3
2018年河南省中小学优秀班主任推荐汇总表
报送单位：               （盖章）                报送单位联系人：            联系电话：

	组别
	姓名
	年龄
	单位
	学历
	职称
	班主任工作年限
	所教班级
	联系方式

注：此表由各省辖市、省直管县（市）教育局、厅直属学校填写并加盖公章，上报至省教育厅。
河南省教育厅办公室     主动公开     2018年9月12日印发
河南省教育厅

PAGE
— 10 —